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平成２４年度 栃木県の主要渋滞箇所の特定結果
～高速道路：９箇所、一般道：３２１箇所（３エリア・１４区間・１６６箇所）～

記者発表資料

「道路行政マネジメントを実践する栃木県会議」では、渋滞関係データから渋
滞が多発している箇所や特定日に混雑している箇所を抽出し、一般の皆様や
民間事業者（トラック協会、バス協会、観光物産協会）、道路管理者（県・市町）
からご意見を伺ったうえで主要渋滞箇所を特定しました。今後、主要渋滞箇所
については、最新交通データ及び地域の交通状況を踏まえ、随時見直しを
図っていきます。

○高速道路：９箇所

主要渋滞箇所※

3エリア
（116箇所）

14区間
（39箇所）

166箇所

○一般道路：３２１箇所

※）渋滞発生状況等を踏まえ、主要渋滞箇所を「エリア」「区間」「箇所」に分類

※1 ※3※2

詳細な位置図等は下記URLをご覧下さい。
URL:http://www.ktr.mlit.go.jp/utunomiya/utunomiya_road_dourogyousei.html

※１）エリア・・・都市部等、混雑区間・箇所が面的に広がっており、複数路線に跨り複数の主要渋滞箇所を含む区域
※２）区間・・・・交差点等が連担するなど、速度低下箇所が連続しており、複数の主要渋滞箇所を含む区間
※３）箇所・・・・単独で主要渋滞箇所を形成
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「地域の主要渋滞箇所」について

あらまし

・ 栃木県における道路の渋滞対策を効率的に進めていくために、「道

道路行政マネジメントを実践する栃木県会議

別紙１

H23. 3  第 9回会議
栃木県 おけ 道路 渋滞対策を効率的 進 く 、 道

路行政マネジメントを実践する栃木県会議」※（以下「委員会」）にお

いて、渋滞箇所の的確な把握方法について検討しました。

・ このたび、検討結果を踏まえ、道路利用者のみなさまが実感してい

る渋滞箇所等を「主要渋滞箇所」として特定しました。

※ ｢道路行政マネジメントを実践する栃木県会議｣の構成員

H23.12  第10回会議

H24. 8  第11回会議

H24.12 第12回会議

主要渋滞箇所の特定

これまでの取り組み

路 政 実践 栃 県 議｣ 構 員

アンケート調査の案内チラシ

学識経験者、（公社）栃木県観光物産協会、栃木県地区交通安全協会女性部連合会、栃木県教育委員会、（一社）栃木県商工会議所連合会、

（一社）栃木県安全運転管理者協議会、下野新聞社宇都宮総局、（社）栃木県トラック協会、栃木県ＮＰＯ協会、（社）栃木県バス協会、

ＮＰＯ法人e-とちぎ、栃木県警察本部、東日本高速道路（株）関東支社宇都宮管理事務所、栃木県、

国土交通省関東運輸局栃木運輸支局、国土交通省関東地方整備局宇都宮国道事務所

・ 道路利用者と委員会の双方の意見を踏まえて、地域全体として実感し
ている渋滞箇所を特定しました。

① 委員会の意見
最新のITS技術を有効活用して、客観的かつ効率的に渋滞箇所を抽
出しました。

アンケ ト調査の案内チラシ

② 道路利用者等の意見
アンケート調査により、一般の皆様や民間事業者（トラック協会、バス
協会、観光物産協会）、道路管理者（県・市町）から、幅広く意見を頂
きました。

素案の選定（委員会の意見） 最新のITS技術を有効活用

・ 客観的データに基づき、渋滞発生箇所を抽出

・ 地域における交通特性を考慮した抽出方法を検討

ｱﾝｹｰﾄ調査の実施（道路利用者等の意見）

・ 道路利用者が実感している渋滞箇所を抽出

・ 最新データや現地状況により渋滞状況を確認

・ 道路利用者の移動情報（プロー

ブデータ）を収集・分析

・ 速度低下等の道路交通状況を

客観的かつ効率的に把握

｢地域の主要渋滞箇所｣の特定

最新デ タや現地状況により渋滞状況を確認

・ 集中する渋滞箇所は、効率的に対策を実施できる

よう、区間またはエリアに集約

今後の予定

・ 主要渋滞箇所の対策方針について検討を進めます。

・ 今後、主要渋滞箇所については、最新交通データ及び地域の交通状況を踏まえ、随時見直しを

図っていきます。



関東管内高速道路の主要渋滞箇所
主要渋滞箇所リスト 主要渋滞箇所位置図 主要渋滞箇所

路線名 IC・JCT区間 都道府県
1 東名 東京 東名川崎 神奈川県

別紙２

73
74 茨城県

※
1 東名 東京 東名川崎 神奈川県
2 東名 東名川崎 横浜青葉 神奈川県
3 東名 横浜青葉 横浜町田 神奈川県
4 東名 横浜町田 海老名JCT 神奈川県
5 東名 海老名JCT 厚木 神奈川県
6 東名 厚木 秦野中井 神奈川県
7 東名 秦野中井 大井松田 神奈川県
8 東名 大井松田 御殿場 神奈川県静岡県
9 中央道 高井戸 調布 東京都
10 中央道 調布 稲城 東京都

22

66
67
68
69

71
72
73

75

群馬県

11 中央道 稲城 国立府中 東京都
12 中央道 国立府中 八王子 東京都
13 中央道 八王子 八王子JCT 東京都
14 中央道 八王子JCT 相模湖東 東京都
15 中央道 相模湖東 相模湖 神奈川県
16 中央道 相模湖 上野原 神奈川県
17 関越道 大泉JCT 所沢 埼玉県
18 関越道 鶴ヶ島 東松山 埼玉県
19 関越道 東松山 嵐山小川 埼玉県
20 関越道 嵐山小川 花園 埼玉県

18
19
20
21
22

31
32

35
36

62
63
64 65 70

78

長野県

栃木県

嵐
21 関越道 花園 本庄児玉 埼玉県
22 関越道 本庄児玉 藤岡JCT 埼玉県
23 京葉道 船橋 花輪 千葉県
24 京葉道 花輪 幕張 千葉県
25 京葉道 幕張 武石 千葉県
26 京葉道 宮野木JCT 穴川 千葉県
27 京葉道 穴川 貝塚 千葉県
28 京葉道 貝塚 千葉東JCT 千葉県
29 京葉道 千葉東JCT 松ヶ丘北 千葉県
30 京葉道 松が丘北 松が丘南 千葉県

17
33

34

78

千葉県

埼玉県山梨県

京葉道 松が丘北 松が丘南 千葉県
31 東北道 加須 羽生 埼玉県
32 東北道 羽生 館林 埼玉県群馬県

33 常磐道 三郷JCT 三郷料金所（Ｓ） 埼玉県

34 常磐道 三郷料金所（Ｓ） 流山 千葉県

35 常磐道 流山 柏 千葉県
36 常磐道 柏 谷和原 千葉県茨城県
37 ｱｸｱﾗｲﾝ 川崎浮島JCT 海ほたるＰＡ 神奈川県
38 ｱｸｱﾗｲﾝ 海ほたるＰＡ 木更津金田第一 千葉県
39 千葉東金 千葉東JCT 千葉東IC 千葉県
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40 千葉東金 大宮 千葉東JCT 千葉県
41 館山道 君津 君津ＰＡ（Ｓ） 千葉県
42 館山道 君津ＰＡ（Ｓ） 富津中央 千葉県
43 館山道 富津中央 富津竹岡 千葉県
44 富津館山道 富津竹岡 富津金谷 千葉県
45 富津館山道 富津金谷 鋸南保田 千葉県
46 富津館山道 鋸南保田 鋸南富山 千葉県
47 富津館山道 鋸南富山 富浦 千葉県
48 第三京浜 京浜川崎 玉川 神奈川県
49 第三京浜 岡沢出入口 三ツ沢出入口 神奈川県

1
2

34567
8 37 38

41 42 43 44 45 46 47

48

部
神奈川県

第 京浜 岡沢出入 ツ沢出入 神奈川県
50 横浜新道 新保土ヶ谷 藤塚 神奈川県
51 横浜新道 今井 新保土ヶ谷 神奈川県
52 横浜新道 川上 今井 神奈川県
53 横浜新道 上矢部 戸塚終点 神奈川県
54 横浜横須賀道路 朝比奈 釜利谷JCT 神奈川県
55 新湘南バイパス 茅ヶ崎海岸 茅ヶ崎西 神奈川県
56 西湘バイパス 小田原 石橋 神奈川県
57 西湘バイパス 石橋 石橋料金所 神奈川県
58 西湘バイパス 早川 石橋 神奈川県
59 西湘バイパス 早川 小田原西 神奈川県 41 42 43 44 45 46 47

49

50515253

5657
58
596061

59 西湘バイパス 早川 小田原西 神奈川県
60 西湘バイパス 小田原西 箱根口 神奈川県
61 小田原厚木道路 小田原西 荻窪 神奈川県
62 東北道 館林 佐野藤岡 栃木県
63 東北道 佐野藤岡 佐野SA（S) 栃木県
64 東北道 岩舟JCT 栃木 栃木県
65 東北道 栃木 栃木都賀JCT 栃木県
66 東北道 宇都 上河内SA（S) 栃木県
67 東北道 上河内SA(S) 矢板 栃木県
68 東北道 矢板 西那須野塩原 栃木県
69 東北道 西那須野塩原 黒磯板室 栃木県

54
55

※北陸管内高速道路の主要渋滞箇所

69 東北道 西那須野塩原 黒磯板室 栃木県
70 北関道 栃木都賀JCT 都賀 栃木県
71 関越道 高崎 前橋 群馬県
72 関越道 前橋 駒寄PA(S) 群馬県
73 関越道 駒寄PA(S) 渋川伊香保 群馬県
74 関越道 渋川伊香保 赤城 群馬県
75 上信越道 藤岡JCT 藤岡 群馬県
76 中央道 上野原 大月 山梨県
77 中央道 大月JCT 勝沼 山梨県
78 圏央道 つくばJCT つくば牛久 茨城県 高速道路（栃木県）の主要渋滞箇所



川越市

取手市越谷市

西区
大宮区

首都圏中心部高速道路の主要渋滞箇所

代表的な主要渋滞箇所 30区間 主要渋滞箇所

柏市

狭山市

我孫子市

吉川市

三郷市

草加市

桜区

流山市

南区三芳町

富士見市

浦和区

志木市

ふじみ野市

蕨市 鳩ヶ谷市

27.外環
美女木JCT付近

28.外環
川口JCT付近

30.外環
三郷JCT付近

高速道路

首都圏
高速道路

主要渋滞箇所

（外環外側）

（外環内側）
柏市

所沢市

松戸市

川口市

足立区

練

白井市

板橋区
北区

戸田市

新座市

朝霞市
八潮市

鎌ケ谷市

東村山市

和光市

東大和市

清瀬市

蕨市

東久留米市

鳩ヶ谷市

13.首都高速
加平付近

19.首都高速
志村本線料金所付近

21.首都高速
鹿浜橋付近

14.首都高速
江北JCT付近

11 首都高速

8.首都高速
板橋JCT付近

29.外環
和光付近

船橋市

市川市

練馬区

八千代市

江戸川区

葛飾区

杉並区

小平市

立川市

新宿区三鷹市

鎌ケ谷市

中野区
墨田区

豊島区

西東京市

文京区
台東区

東大和市

荒川区

小金井市国分寺市

国立市

武蔵野市

代

東久留米市

1.首都高速
両国JCT付近

2.首都高速
竹橋JCT付近

6.首都高速
江戸橋JCT付近

12.首都高速
小菅JCT付近

16.首都高速
高井戸付近

9.首都高速
堀切JCT付近

26.関越道
大泉JCT付近

11.首都高速
熊野町JCT付近

15.首都高速
西新宿JCT付近

23.首都高速
三宅坂JCT付近

代表的な主要渋滞箇所

首都高速道路 1両国JCT付近

世田谷区

江戸川区

府中市

港区

野市

花見川区

江東区
調布市

多摩区

稲城市

稲毛区

美浜区

多摩市
浦安市

習志野市渋谷区

目黒区

千代田区

狛江市

5.首都高速
箱崎JCT付近

3.首都高速
浜崎橋JCT付近

7 首都高速

24.首都高速
舞浜付近

10.首都高速
谷町JCT付近

18.首都高速
永福本線料金所付近

22.首都高速
葛西JCT付近

三宅坂JCT付近 首都高速道路 1.両国JCT付近
2.竹橋JCT付近
3.浜崎橋JCT付近
4.大橋JCT付近
5.箱崎JCT付近
6.江戸橋JCT付近
7.一ノ橋JCT付近

町田市

大田区

青葉区

品川区麻生区

美浜区

宮前区

高津区

中原区

4.首都高速
大橋JCT付近

7.首都高速
一ノ橋JCT付近

舞浜付近

20.首都高速
用賀本線料金所付近

17.首都高速
東京港トンネル付近

7. ノ橋JCT付近
8.板橋JCT付近
9.堀切JCT付近

10.谷町JCT付近
11.熊野町JCT付近
12.小菅JCT付近
13.加平付近

旭区

港北区

川崎区

都筑区

鶴見区

市

大和市 神奈川区

幸区

首都高速

14.江北JCT付近
15.西新宿JCT付近
16.高井戸付近
17.東京港トンネル付近
18.永福本線料金所付近
19.志村本線料金所付近
20用賀本線料金所付近旭区

泉区

中区

大和市

綾瀬市

神奈川区

瀬谷区
保土ケ谷区

25.首都高速
狩場ＩＣ付近

20.用賀本線料金所付近
21.鹿浜橋付近
22.葛西JCT付近
23.三宅坂JCT付近
24.舞浜付近
25.狩場IC付近

関越自動車道 26.大泉JCT付近
市原

木更津市

袖ケ浦市

藤沢市

戸塚区

金沢区

栄区

港南区
磯子区

関越自動車道 大泉 付近

東京外環道 27.美女木JCT付近
28.川口JCT付近
29.和光付近
30.三郷JCT付近



栃木県 地域の主要渋滞箇所（一般道）

1集約されるエリア数 集約される区間数 箇所数主要渋滞箇所

別紙３

那須町

那須塩原市

那須IC

那須高原SAｽﾏｰﾄIC

1

4

2

5

3

３エリア １４区間
１６６箇所※１１６箇所が含

まれる
※３９箇所が含ま

れる

３２１箇所

大田原市

西那須塩原IC

黒磯板室IC

3

2

6

7

9

17

19

10

18

20

13

14

11

12

8

15

16

21 土屋交差点（矢板市土屋）
日光市

塩谷町

矢板市

那珂川町

さくら市

矢板IC

土沢IC

今市IC

日光IC
清滝IC

4

5

25

22

24
114

118

116

115

117

23

26

113

土屋交差点（矢板市土屋）

宇都宮市

那須烏山市

高根沢町

上河内SAスマートIC

宇都宮IC

徳次郎IC

大沢IC

土沢IC

10

7

11

12
20

13

21

6

19

14

56

46

28

36

47

89

45

37

30

55

54

35

44

48

29

121

123

125

119

33

57

32

31

120

宇都宮市街地エリア

鹿沼市

茂木町

益子町

芳賀町

市貝町

壬生町

上三川町

壬生IC
都賀IC

鹿沼IC

宇都宮
上三川IC

真岡IC

8

24

16

17

27

13

9
22

25

15

26

18
23

41

63

53
59

68 50

62

75

76 77

90

84

87

98

86

95

51

72

79

99

40

97

69

93

34

96

38

73
70

83

71

92

91

49

61

78

66

58

65

39

74

64

60

67
52

126

123

110

122

104

130

128

109

127

111

108

129

112

131

124

100

43

80
82

81

94

42

85

88

101

105

103

102

インターパーク周辺エリア

石井交差点（宇都宮市石井町）

佐野市

栃木市

足利市

小山市

真岡市

下野市

岩舟町

栃木都賀JCT

栃木IC

岩舟JCT
佐野田沼IC

出流原IC

足利IC

佐野SAスマートIC

28

31

30

29

33

32

34

39

201

198

179

180

213

214 166

203

205

208

140

143

182
209

135

211

154

212

215

163195

168

160

175

158

164

132

190

191

169

172

200

107

138

178

162

192

134

136

183

161

177

189

173

174

207

156

165

155

139
193

206

141
142

202

199197

159

196

204

167

133

157

194

137

106

小山市街地エリア
駅南4交差点（小山市駅南町）

上蒲生中交差点（上三川町上蒲生） 凡 例

＜主要渋滞箇所＞

箇所

箇所（踏切）

区間

エリア

＜主要渋滞箇所に隣接する主な施設＞

駅

大型店舗

＜主要施設＞小山市

野木町

佐野藤岡IC 3536
38

37

181

176

171

147

151

144

145

188

146

187

153

185

184

183

150

149

152

210

148

170

186

0 1 2 3 4 5 10km

県庁

市役所・町村役場

ＪＲ

私鉄

エリア

＜道路種別＞

高速道路

一般県道以上

市町村道

＜主要施設＞

エリア･･･都市部等、混雑区間・箇所が面的に広がっており、複数路
線に跨り複数の主要渋滞箇所を含む区域

区 間･･･交差点等が連担するなど、速度低下箇所が連続しており、
複数の主要渋滞箇所を含む区間



1

1 栃木県北部

3

2

1

4

■区間
区間名 箇所名

晩翠橋南
那須分岐点
大原間南
東小屋
那須塩原駅入口
三島
烏ヶ森公園入り口
三島(北)
西三島
土屋

一般国道４号
大原間南付近

西那須野那須線
晩翠橋南付近

2

1

一般国道４号

一般国道４号
三島付近

3

那須町

那須高原ＳＡ
ｽﾏｰﾄIC

2

3

■単独箇所

中
中北

般国道４号
土屋付近

4

箇所名

1 那須山麓北
2 広谷地
3 【仮称】那須高原スマートIC付近
4 弓落
5 共墾社
6 那須が原公園入口
7 【仮称】西富山バス停
8 【仮称】西富山南
9 今泉
10 那珂橋西
11 金燈籠
12 神明
13 美原

那須塩原市

那須IC

1

4

13 美原
14 美原1丁目
15 野崎二区町
16 二区
17 【仮称】奥羽街道大田原那須塩原市境
18 上石上
19 【仮称】実取入口北
20 野崎十字路
21 【仮称】野崎橋北
22 扇町
23 早川町
24 【仮称】片岡小北側T字
25 大谷津歩道橋
26 片岡
27 【仮称】片岡駅北側踏切

西那須塩原IC

黒磯板室IC

2

6

7

5

大田原市

3

7

9

17

19

10

18

20

13

14

11

12

8

15

16

矢板市

4

22

23

21

土屋交差点（矢板市土屋）

凡 例

＜主要渋滞箇所＞

箇所

箇所（踏切）

＜主要渋滞箇所に隣接する主な施設＞

駅

大型店舗

さくら市

矢板IC

27

25

24

26

0 1 2 3 4 5 10km
500m

県庁

市役所・町村役場

ＪＲ

私鉄

区間

エリア

＜道路種別＞

高速道路

一般県道以上

市町村道

＜主要施設＞

エリア･･･都市部等、混雑区間・箇所が面的に広がっており、複数路
線に跨り複数の主要渋滞箇所を含む区域

区 間･･･交差点等が連担するなど、速度低下箇所が連続しており、
複数の主要渋滞箇所を含む区間



那須烏山市

さくら市

上河内ＳＡ
スマートIC

5

28

30

29

32

31

2 栃木県中央部

3

2

1

4

市

那須烏山市

高根沢町
宇都宮IC

徳次郎IC

6

36

47

54

35

48

33

120

宇都宮市街地エリア

市

芳賀町

市貝町

8

16

10

7

17

11

12
20

13

9

21

22

15

18

19

23

14

56

41

46

89

45

63

53
59

68 50

62

75

76 77

37

51

72

79

69

55

34

38

73
70

71

44

49

61

78

66

58

65

74

64

60

67
52

43

80

57

82
81

42

石井交差点（宇都宮市石井町）

益子町

宇都宮上三川IC

27

25

26

84

87

98

86

99

40

97

93

96

83

92

39

104

112

100

85

88

101

105

103

102

インターパーク周辺エリア

■区間
区間名 箇所名

蒲須坂南
蒲須坂
鷲ノ谷（情報の森）
宝積寺
台の原農園前十字路
芳賀台北
道場宿
野高谷
柳田大橋西
刈沼町

一般国道４号
蒲須坂南付近

5

宇都宮向田線
台の原農園前十字路付近

宇都宮向田線
道場宿付近

宇都宮那須烏山線
鷲ノ谷付近

6

7

8

真岡市

益子町

下野市

上三川町
真岡IC

28

95
110

109

111

107

108

134

133

106

上蒲生中交差点（上三川町上蒲生）

凡 例

刈沼町
【仮称】屋敷北バス停
平出
【仮称】平出北
石井
【仮称】下平出町
下川俣
平出工業団地
【仮称】御幸ヶ原小学校前歩道橋西
平出工業団地
上野
御幸本町
【仮称】松下電器前バス停
竹林町
大曽2丁目
今泉新町
【仮称】陽北中学校北口バス停
今泉町
宮の橋
今泉交番前
【仮称】宇都宮川向郵便局前
宮の橋

10

11

9

道場宿付近

13
氏家宇都宮線
今泉町付近

12

一般国道４号
平出付近

一般国道１１９号
下川俣付近

一般国道４号
平出工業団地付近

宇都宮那須烏山線
竹林町付近

箇所名

63 【仮称】慈光寺入口
64 県庁正門前
65 馬場通り1丁目
66 本町
67 池上町
68 【仮称】池上町南
69 松ヶ峰1丁目

135

107134

136

＜主要渋滞箇所＞

箇所

県庁

市役所・町村役場

ＪＲ

私鉄

箇所（踏切）

区間

エリア

＜道路種別＞

高速道路

一般県道以上

市町村道

＜主要渋滞箇所に隣接する主な施設＞

駅

大型店舗

＜主要施設＞

エリア･･･都市部等、混雑区間・箇所が面的に広がっており、複数路
線に跨り複数の主要渋滞箇所を含む区域

区 間･･･交差点等が連担するなど、速度低下箇所が連続しており、
複数の主要渋滞箇所を含む区間

■単独箇所

宮の橋
簗瀬町JR立体部（南大通り４丁目）
【仮称】東町歩道橋
【仮称】宇都宮東町郵便局前
【仮称】東町歩道橋
東署南
平松町
峰町
簗瀬
【仮称】中央卸売市場東
泉が丘
【仮称】城東小入口南
【仮称】城東小入口北
平松町
宇都宮大学前
産業道路入口
【仮称】簗瀬バス停
【仮称】中央卸売市場東
【仮称】宇都宮簗瀬局
【仮称】上戸祭ＩＣ立体
長岡町
細谷町

17

16

一般国道１１９号
【仮称】宇都宮北道路入口付近

19

一般国道４号
【仮称】東町歩道橋付近

宇都宮亀和田栃木線

宇都宮真岡線
【仮称】中央卸売市場東付近

宇都宮那須烏山線
【仮称】東町歩道橋付近

18

15

14

一般国道１２３号
平松町付近

一般国道４号
平松町付近

箇所名

28 【仮称】馬場北北側
29 馬場北
30 馬場
31 馬場南
32 川岸
33 旭
34 天矢場
35 上阿久津
36 【仮称】宝積寺西町北
37 廻り谷
38 下高根沢
39 橋場
40 西水沼
41 清原工業団地
42 鐺山

70 裁判所前
71 一条2丁目
72 不動前
73 鹿沼街道入口
74 宮環鶴田陸橋
75 【仮称】宮の原中学校前歩道橋
76 【仮称】姿川第二小学校前歩道橋
77 【仮称】宇都宮高校北
78 宇都宮高校前
79 八千代1丁目
80 川田入口
81 下栗（下栗１丁目）
82 下栗五差路
83 一里
84 【仮称】横川西小前
85 西川田本町
86 南警察署前
87 北若松原1丁目
88 宮の内2丁目
89 【仮称】大谷街道東北道高架下
92 淀橋南

0 1 2 3 4 5 10km
500m

細谷町
駒生町 
桜2丁目
一ノ沢
桜2丁目
睦町
県立博物館東
滝谷町
幸町
東横田町
【仮称】インターパーク北側
磯岡
【仮称】磯岡西
安塚街道入口
雀宮駅前
【仮称】末広
上蒲生中
上蒲生
上蒲生南
上三川

21

22

25

一般国道４号
安塚街道入口付近

一般国道４号
上蒲生中付近

28

27

宇都宮栃木線
桜2丁目付近

一般国道１２１号
東横田町付近

宇都宮今市線
桜2丁目付近

宇都宮栃木線
滝谷町付近

雀宮真岡線
磯岡付近

26

23

20
宇都宮亀和田栃木線

細谷町付近
43 新鬼怒橋西
44 【仮称】板戸大橋西詰
45 【仮称】宇都宮テクノ街道、下岡本上三川線
46 下岡本
47 【仮称】岡本駅北側踏切付近
48 海道町
49 【仮称】工業団地南バス停
50 【仮称】陽東六丁目（平出町東）バス停
51 陽東3丁目
52 元今泉町
53 【仮称】今泉町東側ガード
54 帝京大学入口
55 宮環上戸祭
56 上戸祭町
57 松原3丁目
58 塙田４丁目
59 【仮称】大通り1丁目北
60 大通り1丁目
61 【仮称】天神1丁目西
62 【仮称】宇都宮中河原郵便局前

93 安塚
95 下古山
96 砂田町
97 瑞穂野南
98 【仮称】砂田
99 東谷町
100 【仮称】東谷町東
101 桑島
102 上籠谷
103 下篭谷
104 井頭公園入口
105 真岡製作所前（宮岡橋東）
106 長田
107 寺内南
108 高寺歩道橋
109 真岡駅入口
110 東郷北
111 東郷東
112 清水
120 徳次郎



塩谷町

3 栃木県西部

3
2

1

114

118

116

115

117

113

今市IC

日光IC

清滝IC

4

119

大沢IC

土沢IC

今市IC

徳次郎IC

日光宇都宮道路

■区間

■単独箇所

区間名 箇所名

 千渡
【仮称】茂路街道口バス停西
上野町

宇都宮鹿沼線
 千渡付近

24

宇都宮市

121

箇所名

89 【仮称】大谷街道東北道高架下
90 さつき町
91 上石川
92 淀橋南
93 安塚
113 二荒橋前
114 【仮称】西参道バス停
115 神橋
116 川原町
117 春日町
118 七本桜
119 大沢

鹿沼市

24

89

126

123

122

128

127
124

125

凡 例

主要渋滞箇所 ＜主要渋滞箇所に隣接する主な施設＞

121 田野町
122 上日向
123 市役所前
124 石橋町
125 JR鹿沼駅前
126 【仮称】白桑田バス停
127 晃望台
128 木工団地
129 大門宿
130 楡木町

90

92

91

130

129 鹿沼IC
＜主要渋滞箇所＞

箇所

県庁

市役所・町村役場

ＪＲ

私鉄

箇所（踏切）

区間

エリア

＜道路種別＞

高速道路

一般県道以上

道

＜主要渋滞箇所に隣接する主な施設＞

駅

大型店舗

＜主要施設＞

93

1310 1 2 3 4 5 10km
500m

私鉄
市町村道

エリア･･･都市部等、混雑区間・箇所が面的に広がっており、複数路
線に跨り複数の主要渋滞箇所を含む区域

区 間･･･交差点等が連担するなど、速度低下箇所が連続しており、
複数の主要渋滞箇所を含む区間



鹿沼IC鹿沼IC 90

7991

7

130

129

85

4 栃木県南部

3
2

1

■区間

■単独箇所

区間名 箇所名

扶桑
羽川西小

小山環状線
羽川付近

29

箇所名

94 おもちゃのまち
129 大門宿
130 楡木町
131 小倉橋東
132 壬生町役場入口
133 笹原(北)
134 笹原
135 小金井北

箇所名

172 富岡町
173 犬伏町
174 浅沼町
175 堀米町
176 赤坂町南
177 大橋町
178 田沼上町西
179 【仮称】田沼駅南踏切付近

93

92

131

94

4

羽川西小
小山高専入口
犬塚
城北2丁目
【仮称】小山遊園地入口
【仮称】小山遊園地入口
小山高校前
【仮称】小山駅入口
【仮称】本郷南
【仮称】小山駅入口
【仮称】小山駅西口入口
駅南4丁目
横倉新田
神鳥谷
小山（東）

羽川付近

一般国道４号
【仮称】小山駅入口付近

小山停車場線
【仮称】小山駅入口付近

一般国道５０号

33

34

市道
城北2丁目付近
一般国道４号

【仮称】小山遊園地入口付近

小山環状線
小山高専入口付近

30

31

32

135 小金井北
136 小金井駅前
137 羽川
138 出井
139 喜沢
140 【仮称】結城街道入口バス停南側
141 【仮称】小山駅北側跨線橋
142 【仮称】小山駅東通局
143 【仮称】小山駅西口ターミナル
144 小田林（北）
145 小山工業団地南
146 横倉
147 【仮称】東城南5丁目西
148 東城南5丁目
149 粟宮（南）

179 【仮称】田沼駅南踏切付近
180 佐野田沼IC
181 【仮称】足利市中央消防署東分署東
182 【仮称】足利市中央消防署東分署前
183 川崎町
184 川崎橋南
185 久保田町
186 上渋垂町
187 問屋団地入口
188 福居町
189 大月町
190 山川町
191 山戸橋
192 三中前
193 足利市役所前

佐野市

壬生町

壬生IC

都賀IC

栃木都賀JCT

132

小山（東）
小山
小山(西)
【仮称】雨ヶ谷新田北バス停北側
神鳥谷東
駅南4丁目
【仮称】小山城南郵便局前
粟宮北
粟宮
高萩町
佐野市高萩町　工業団地西
佐野駅入口
佐野女子高入口

桐生岩舟線
浅沼町付近

39

佐野古河線
高萩町付近

38

粟宮喜沢線
粟宮北付近

般国道５０号
駅南4丁目付近

大戦防小山線
駅南4丁目付近

35

36

37

149 粟宮（南）
150 大谷南小前
151 間々田四丁目
152 間々田
153 友沼
154 大塚町南
155 平柳町東口
156 大町
157 粟野街道入口
158 箱森町
159 万町交番前
160 倭町
161 河合町
162 卒島
163 思川駅入口

193 足利市役所前
194 けやき小前
195 旭町
196 通7丁目
197 織姫交番前
198 通り三丁目
199 通2丁目
200 通1丁目
201 JR足利駅入口
202 渡良瀬橋北
203 【仮称】中橋北
204 田中橋北
205 【仮称】今井病院前
206 【仮称】アピタ前バス停北側
207 朝倉町

栃木市

栃木IC

135

154

160

158

134

161

156 155

159

133

157

163 思川駅入口
164 萩島
165 横堀
166 【仮称】大平西野田郵便局北側
167 静和
168 和泉
169 下津原
170 佐野新都市
171 高萩町東

207 朝倉町
208 【仮称】足利市民プラザ北側
209 公設市場前
210 堀込町東
211 緑橋北
212 借宿町1丁目
213 【仮称】今福三丁目バス停西側
214 【仮称】足利赤十字病院東側
215 鹿島橋入口

岩舟町

岩舟JCT

佐野田沼IC

出流原IC

足利IC

29

201

198

179

180

213

214 166
211

215

163195

200

138

178

162

136
161

189

165

139
193

202

199197

196 194

137

小山市

岩舟町

佐野藤岡IC

佐野SAスマートIC

35

31

30

3637

33

32

34

39

181

201
203

205
208

140

143

182

176

171

209

144

212
168

175

188

164

190

191

169

187

172

192

185

184

183

177

173

174

207

206

141
142

210

202

204

167

170

186

駅南4交差点（小山市駅南町）

佐野藤岡IC
38

147

151

145
146

150

149

152

148

小山市街地エリア

凡 例

＜主要渋滞箇所＞

箇所

県庁

箇所（踏切）

区間

エリア

＜主要渋滞箇所に隣接する主な施設＞

駅

大型店舗

＜主要施設＞

野木町

153

0 1 2 3 4 5 10km
500m

県庁

市役所・町村役場

ＪＲ

私鉄

＜道路種別＞

高速道路

一般県道以上

市町村道

エリア･･･都市部等、混雑区間・箇所が面的に広がっており、複数路
線に跨り複数の主要渋滞箇所を含む区域

区 間･･･交差点等が連担するなど、速度低下箇所が連続しており、
複数の主要渋滞箇所を含む区間
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